(در این رقم، مناطق گلگت و بتستان به وسعت ۷۲/۵۲۰ کیلومتر مربع و کشمیر آزاد به مساحت ۱۱/۶۳۹ کیلومتر مربع، جوناگری و مناوادر در نظر گرفته نشده‌اند.)^(۱) پاکستان از غرب با ایران و از شمال با افغانستان و از شمال شرق با چین و از شرق با هند هم‌مرز است و از جنوب به دریای عمان و آب‌های آزاد راه دارد.

این کشور از لحاظ جمعیت، دومین کشور اسلامی به شمار می‌رود. بنابر سرشماری سال ۱۳۷۷ هـ / ۱۹۹۸ م میزان جمعیت آن ۱۳۰/۵۷۹/۵۷۱ نفر بوده است.^(۲) پاکستان در گذشته جزو سرزمین هند بود و در سال ۱۹۴۷ تحت رهبری قائد اعظم محمد علی جناح از هند جدا

*- عضو هیئت پژوهشی مؤسسه شیعه‌شناسی.

چهارگانه می‌باشند: یکی نواحی شمالی که گلگت و بتستان را در برمی‌گیرد؛ دوم اسلام آباد پایتخت آن کشور.

پس از جریان شهادت محمد نفس زکیه، عبدالله اشتر، فرزند وی، به عمرو بن حفص در سند پناهنده شد و عمرو او را نزد یکی از راجه‌های هندی فرستاد تا از ایشان نگه‌داری نماید. عبدالله ده سال در سرزمین راجه هندی به تبلیغ آیین تشیع پرداخت.^(۹)

در قرن سوم و چهارم هجری، تشیع اسماعیلی در هند گسترش یافت. در سال ۲۷۰ ق / ۸۸۳ م هیثم از طرف ابن جوئب منصور الیمان، داعی اسماعیلی مذهب یمنی، برای تبلیغ به سند فرستاده شد و او این مذهب را در ناحیه سند گسترش داد. در سال ۳۷۳ ق / العزیز، خلیفه فاطمیان، سپاهی به فرمان‌دهی ابن شیبان به سمت ملتان اعزام کرد.

شیعیان پاکستان می‌توانند از شرایط

مذهبی و اجتماعی زیادی قربانی این ترور گردیده‌اند که از آن جمله، می‌توان به ترور رهبر فقید شیعیان علامه عارف حسین حسینی (بنجم اوت ۱۹۸۸) و دبیر کل نهضت جعفریه، انور علی آخوندزاده (۲۳ نوامبر ۲۰۰۰ / ۳ آذر ۱۳۷۹) و ده‌ها عضو فعال دیگر «تحریک» اشاره نمود. تنها در سال ۱۳۸۲ ده‌ها تن از شیعیان قربانی تروریسم شدند که فقط در دو حادثه مهم آن، که در کوئته اتفاق افتادند، به ترتیب ۱۲ تن (در تاریخ ۱۸/۳/۱۳۸۲) و ۵۱ تن (در مراسم نماز جمعه روز ۱۳/۴/۱۳۸۲) از شیعیان کشته و ده‌ها نفر نیز زخمی گردیدند.

خطر تروریسم مذهبی با این‌که یکی از خطرات بسیار جدی کشور پاکستان است، اما دولت این کشور تاکنون نتوانسته بر این بحران غلبه کند. «لشکر جنگوی»، گروه تندرو دیوبندی مذهب، نقش اصلی را در این ترورها به عهده دارد. گرچه دولت پرویز مشرف در دو سال اخیر فشارهایی بر «سپاه صحابه» و «لشکر جنگوی» اعمال کرده و سرکردگان «لشکر جنگوی»، اکرم لاهوری و ریاض بسرا، را به بهانه‌هایی به قتل رسانده (۲۴ اردیبهشت ۱۳۸۱ / ۱۴ می ۲۰۰۲)، اما این فشارها تاکنون نتوانسته است تأثیری

۱۴. فرانسوا، نوال، ژئوپولیتیک شیعه، ترجمه قاسم آقا، تهران، آمن، ۱۳۷۹، ص ۱۴۵.
۱۵. همان، ج ۳، ص ۶۲۴.
۱۶. حسن الامین، دائرة المعارف الاسلامیة الشیعه، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ج ۱۰، ص ۵۴.
۱۷. همان، ص ۳۰۶.
۱۸. همان، ص ۳۰۵.
۱۹.